СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ОРЕХОВО-ЛОГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

/четвертого созыва/

РЕШЕНИЕ

тридцать пятой очередной сессии

25.09.2013                                                                                                                №35/4
О принятии положения «О Совете депутатов Орехово-Логовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области»

В соответствии со ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 19 Устава Орехово-Логовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области и целях упорядочения работы представительного органа Орехово-Логовского сельсовета Краснозерского района
Совет депутатов Орехово-Логовского сельсовета

Краснозерского района Новосибирской области РЕШИЛ:

1. Утвердить положение «О Совете депутатов Орехово-Логовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области» согласно приложению.
2.
Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления Орехово-Логовского сельсовета».
3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.

Глава Орехово-Логовского сельсовета

Председатель Совета депутатов

Краснозерского района

Орехово-Логовского сельсовета

Новосибирской области

Краснозерского района

Новосибирской области

____________________А.К. Слюсарь

_________________Н.Н. Божок

«___»__________________2013 года

«___»_____________2013 года

УТВЕРЖДЕНО

решением 35 сессии

Совета депутатов Орехово-Логовского
Краснозерского района

Новосибирской области

от 25.09.2013 № 35/4
ПОЛОЖЕНИЕ О СОВЕТЕ ДЕПУТАТОВ

ОРЕХОВО-ЛОГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Совет депутатов Орехово-Логовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области (далее по тексту - Совет депутатов) в соответствии с Уставом Орехово-Логовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области является представительным органом местного самоуправления Орехово-Логовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области и осуществляет свои функции в интересах жителей Орехово-Логовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области (далее по тексту – Орехово-Логовской сельсовет) для решения вопросов местного значения.

1.2. Совет депутатов образован на основании итогов выборов депутатов Совета депутатов Орехово-Логовского сельсовета, наделен правами юридического лица решением 32 очередной сессии Совета депутатов Орехово-Логовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области от 29.12.2007 года, является учреждением, образованным для осуществления управленческих функций и зарегистрирован в Едином Государственном реестре юридических лиц от 18.03.2008 г.

1.3. Полное официальное наименование:

Совет депутатов Орехово-Логовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области.

Сокращенное наименование: нет.

1.4. Место нахождения Совета депутатов:

Юридический адрес: Россия, Новосибирская область, Краснозерский район, село Орехов Лог, ул. Ленина, 16.

Почтовый адрес: 632923, Россия, Новосибирская область, Краснозерский район, село Орехов Лог, ул. Ленина, 16.
1.5. Совет депутатов имеет круглую печать со своим полным наименованием, является юридическим лицом.

1.6. Совет депутатов самостоятельно решает вопросы организационного, правового, информационного, материально-технического и финансового обеспечения своей деятельности.

1.7. Порядок созыва, подготовки и проведения заседаний Совета депутатов как представительного органа определяется Регламентом Совета депутатов. Организация деятельности, направленной на функционирование Совета депутатов в качестве юридического лица, определяется настоящим Положением.

1.8. Расходы на обеспечение деятельности Совета депутатов предусматриваются в бюджете Орехово-Логовского сельсовета.
1.9. Управление и (или) распоряжение Советом депутатов средствами бюджета Орехово-Логовского сельсовета, в какой бы то ни было форме в процессе исполнения бюджета не допускаются. При этом полномочия Совета депутатов по осуществлению контроля за исполнением бюджета Орехово-Логовского сельсовета не ограничивается.
1.10. Совет депутатов осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти Российской Федерации и Новосибирской области, органами местного самоуправления Краснозерского района, органами местного самоуправления других муниципальных образований в соответствии с федеральными, областными законами и договорами между Советом депутатов и органами государственной власти и местного самоуправления.

1.11. Совет депутатов в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом и законами Новосибирской области, законодательством Российской Федерации, Новосибирской области, Уставом Орехово-Логовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области, нормативными актами и решениями Совета депутатов Орехово-Логовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области, настоящим Положением.

2. Структура Совета депутатов

2.1. Совет депутатов состоит из 10 депутатов, избираемых на муниципальных выборах сроком на 5 лет.

2.2. Структура Совета депутатов включает председателя Совета депутатов, заместителя председателя Совета депутатов, постоянные комиссии Совета депутатов, временные органы Совета депутатов.

3. Задачи и функции Совета депутатов

3.1. Обеспечение соблюдения Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Новосибирской области, Устава Орехово-Логовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области, иных нормативных правовых актов муниципального образования на территории Орехово-Логовского сельсовета.

3.2. Соблюдение и защита прав и законных интересов граждан.

3.3. Своевременное рассмотрение обращений граждан, организаций, органов государственной власти, органов местного самоуправления, принятие по ним решений в порядке, установленном федеральными законами, законами Новосибирской области.

3.4. Участие в разработке проектов нормативных правовых актов муниципального образования, принимаемых представительным органом, а также содействие населению в реализации права на правотворческую инициативу по вопросам местного значения.

3.5. Обращение к должностным лицам органов государственной власти, органов местного самоуправления Новосибирской области, руководителям организаций независимо от их организационно-правовых форм, руководителям общественных объединений по вопросам местного значения.

3.6. Встречи с избирателями, работа с их обращениями, информирование избирателей о своей деятельности и деятельности органов местного самоуправления.

3.7. Участие в организации и проведении местных референдумов, собраний (сходов), конференций граждан, выяснение общественного мнения населения путем проведения опросов.

3.8. Выполнение иных задач и функций, не противоречащих Уставу Орехово-Логовского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области, действующему законодательству и иным нормативным правовым актам органов местного самоуправления.

4. Организация деятельности по обеспечению функционирования Совета депутатов

4.1. Для обеспечения своей деятельности Совет депутатов имеет право:

1) заключать договоры с учреждениями, организациями, предприятиями и физическими лицами;

2) привлекать для осуществления своей деятельности на договорной основе другие учреждения, организации, предприятия и физических лиц;

3) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от органов местного самоуправления, организаций и должностных лиц;

4) участвовать в разработке (разрабатывать) проектов нормативных правовых актов муниципального образования по вопросам, отнесенным к компетенции Совета депутатов.

4.2. Совет депутатов обязан:

1) нести ответственность за сохранность документов (управленческих, финансово-хозяйственных и других);

2) обеспечивать передачу документов на государственное хранение в архивные фонды;

3) осуществлять оперативный бухгалтерский учет, вести статистическую и бухгалтерскую отчетность, отчитываться о результатах финансовой деятельности в порядке и сроки, установленные федеральным законодательством.

5. Управление Советом депутатов

5.1. Совет депутатов возглавляет председатель Совета депутатов (далее - председатель).

5.2. Председатель действует на основании законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Новосибирской  области, муниципальных правовых актов Орехово-Логовского сельсовета.

5.3. Председатель действует без доверенности от имени Совета депутатов, представляет интересы Совета депутатов в Российской Федерации и за ее пределами, в установленном законом порядке.
5.4. Председатель обладает правом первой подписи на документах Совета депутатов.

5.5. Председатель самостоятельно совершает сделки, связанные с текущей деятельностью Совета депутатов как учреждения.

5.6. Председатель в пределах своей компетенции издает постановления и распоряжения.

5.7. Председатель представляет интересы Совета депутатов в судах общей юрисдикции, арбитражных и третейских судах и осуществляет соответствующие полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

5.8. Председатель организует ведение бухгалтерского, статистического, оперативного учета и составление отчетности Совета депутатов.

6. Заключительные положения

6.1. Изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, утверждаются решением Совета депутатов.